
 

 

 

 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   20   DEL  11.03.2020 
                                                                                               
 

OGGETTO:   

RICOGNIZIONE ANNO 2020 ECCEDENZE DEL PERSONALE EX ART. 33 COMMA 1 

DEL D.LGS. 165/2001, COME MODIFICATO DALL’ART. 16 DELLA LEGGE N.183/2011 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI   il giorno  UNDICI  del  mese di MARZO alle ore 17,00          

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  x  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  x 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE x  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 



 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
  
 
 Premesso che le disposizioni contenute ai commi 1, 2 e 3 dell’art.33 del D.Lgs n. 165/2001 
come modificato dall’art. 16 della legge 12 Novembre 2011 n. 183 ( legge di stabilità 2012) 
impongono a tutte le amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di 
soprannumero o di eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 
finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale del personale prevista dall’art. 6 comma 1 terzo 
e quarto periodo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
 Che, conformemente alle previsioni di cui al richiamato art. 33 del D.Lgvo 165/2001, alle 
Amministrazioni inadempienti è vietato effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con 
qualunque tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 
 

Che la mancata attivazione delle procedure di cui alla superiore ricognizione da parte del 
dirigente responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare; 

 
Che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da 
esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore  in 
materia di spesa del personale; 

 
Ritenuto , pertanto, necessario, al fine di ottemperare all’adempimento normativo sopra 

previsto, prendere atto di eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale presso 
gli Uffici; 

 
Viste le dichiarazioni rese dai Responsabili di Area, che si allegano alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale, dalle quali risulta che nel Comune di Scillato non esistono 
situazioni di soprannumero, nè eccedenze di personale, sia in relazione alle esigenze funzionali 
che alla situazione finanziaria dell’Ente; 

 
 Visto  l’obbligo di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente 

deliberazione; 
 

PROPONE 
Alla Giunta Comunale: 
  
Di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art.33 del 

decreto legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art.183 2011, il Comune di Scillato, per 
l’anno 2020, non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di 
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 

Di dare atto che, conseguentemente, il Comune di Scillato non deve avviare nel corso 
dell’anno 2020 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
 

LA GIUNTA 
     Vista la superiore proposta di deliberazione; 
 Viste le dichiarazioni rese dai Responsabili di Area; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto l’art. 16 del d.lgs, 183/2011 ; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento; 

 Vista la L.R. n.30/2000 di modifica; 
 Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle citate leggi; 



 

Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art.33 del 
decreto legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art.183 2011, il Comune di Scillato, per 
l’anno 2020, non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, né eccedenze di 
personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 

Di dare atto che, conseguentemente, il Comune di Scillato non deve avviare nel corso 
dell’anno 2020 procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 
 

Di dare corso alla adozione del programma triennale del fabbisogno del personale 
2019/2021 e del piano annuale delle assunzioni per l’anno 2020 con separato atto; 
 

Di inviare copia della presente al Dipartimento per la Funzione Pubblica; 
 

Di informare le Organizzazioni Sindacali Territoriale e le RSU dell’esito della ricognizione 
oggetto del presente atto. 

 
LA GIUNTA 

Inoltre  
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91 art. 12 
comma 2. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

       F.to BATTAGLIA DARIO    F.to   FRISA GIUSEPP E          F.to  DR.  RUSSO ANTONINO 
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to _____________        F.to DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

    F.TO  DR.  RUSSO ANTONINO   
 

 


